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Warszawa, dnia 5 października 2010 r.

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji

ul. Mokotowska 43
00-551 Warszawa

Do wszystkich Wykonawców

w postępowaniu ZP-43/FRSE/2010
Zawiadomienie

Działając w oparciu o art. 38 ust. 1 ustawy Prawo zamówień publicznych Zamawiający wyjaśnia następujące pytania, które wpłynęły w związku z prowadzeniem postępowania na przeprowadzenie badania opinii na temat zmian w organizacji kształcenia w polskich szkołach wyższych wprowadzonych w konsekwencji wdrażania zaleceń i narzędzi Procesu Bolońskiego oraz zebranie opinii na temat charakteru i zakresu działań jakie Zespół Ekspertów Bolońskich powinien podjąć w latach 2011 – 2013. Numer postępowania: ZP-43/FRSE/2010.

Pytanie 1:
W dokumencie SIWZ 4 u w Załączniku nr 2 wielokrotnie używane jest sformułowanie „pytanie badawcze”. Miedzy innymi, jednym z kryteriów oceny ofert jest „trafność zaproponowanych pytań badawczych” lub też pisze się że „Wykonawca rozpocznie realizację badań dopiero po uzyskaniu akceptacji przez Zamawiającego całego zestawu pytań badawczych”. Moje pytanie dotyczy tego, jak należy rozumieć termin „pytania badawcze”, czy chodzi o sformułowanie szczegółowych pytań, na które badanie ma dać odpowiedź, czy też chodzi Państwu o zaproponowanie już w ofercie przetargowej treści kwestionariuszy/ scenariuszy wywiadów pogłębionych?

Odpowiedź:
Zamawiający wymaga zaprezentowania w ofercie przetargowej przykładowej treści kwestionariuszy zawierających konkretne pytania zwane przez Zamawiającego pytaniami badawczymi. Treść kwestionariuszy będzie przedmiotem oceny. W przypadku wygrania przetargu treść kwestionariuszy będzie musiała zostać zaakceptowana przez Zamawiającego.
Pytanie 2:
Czy Zamawiający przewiduje udzielenie jakiejkolwiek pomocy w uzyskaniu zgody na prowadzenie badań na wylosowanych uczelniach/ wydziałach?

Odpowiedź:
Zamawiający wystosuje list do uczelni, w którym poinformuje władze uczelni 
o przeprowadzanym badaniu. 

Pytanie 3:
Czy wymóg reprezentatywności dotyczy każdej z zaproponowanych przez Zamawiającego grup respondentów; w szczególności „pracowników administracji uczelnianej” oraz „władz jednostek organizacyjnych uczelni”?
Odpowiedź:
Zamawiający informuje, iż wymóg reprezentatywności dotyczy każdej z grup respondentów.

Pytanie 4:

Jakie stanowiska zalicza Zamawiający do „władz uczelni”?

Odpowiedź:
Do władz uczelni w tym przypadku Zamawiający zalicza Rektora, Prorektorów, Dziekanów, Prodziekanów i Kanclerzy.
Pytanie 5
Zamawiający w zał. 2 do SIWZ (opis przedmiotu zamówienia) określił, że „narzędzia badawcze obejmą co najmniej: „kwestionariusz z pytaniami badawczymi” oraz „wywiady pogłębione”. Czy przez „narzędzia badawcze” należy rozumieć również metody/techniki realizacji badań (i jako „kwestionariusz z pytaniami badawczymi” metodę badań za pomocą wywiadu kwestionariuszowego, a jako „wywiady pogłębione” metodę wywiadów IDI czy badania FGI) ?
Odpowiedź:
Zdaniem Zamawiającego przez narzędzie badawcze należy rozumieć również metody/techniki realizacji badań.
Pytanie 6:

W w/w zał. Zamawiający określił też 7 grup respondentów „władze uczelni, władze jednostek organizacyjnych uczelni, nauczyciele akademiccy ze stopniem naukowym doktora habilitowanego, nauczyciele akademiccy ze stopniem naukowym doktora oraz bez stopnia naukowego, pracownicy administracji uczelnianej, studenci, doktoranci” oraz, że badanie „powinno być wykonane na reprezentatywnej próbie dla każdej ze zdefiniowanych grup respondentów” Czy zatem: stwierdzenie „powinno” należy rozumieć jako konieczność (czyli „musi”) czy jako niewiążącą propozycję ?
Odpowiedź:
Zdaniem Zamawiającego stwierdzenie „powinno” należy interpretować jako wiążącą propozycję. 
Pytanie7:
Zakładając, że badanie musi być  wykonane na reprezentatywnej próbie dla każdej ze zdefiniowanych grup respondentów, jak to należy rozumieć w kontekście zapisów, że Zamawiający oczekuje, że „narzędzia badawcze obejmą co najmniej: kwestionariusz 
z pytaniami badawczymi oraz wywiady pogłębione” ? Wywiady pogłębione należą do kategorii badań jakościowych, które z definicji są badaniami niereprezentatywnymi. 
Interpretacja logiczna tych wszystkich zapisów sugeruje więc, że wszystkie podane grupy respondentów powinny (muszą ?) być objęte reprezentatywnymi badaniami ilościowymi (wywiady kwestionariuszowe), a dodatkowo niektóre z w/w grup respondentów powinny (muszą ?) być objęte badaniami jakościowymi w postaci wywiadów pogłębionych. Czy na interpretacja jest słuszna ? Prosimy o ew. dodatkowe wyjaśnienia.
Odpowiedź:
Zdaniem Zamawiającego Wykonawca dobrze interpretuje  zapisy SIWZ. 
Pytanie 8:

Jakimi technikami badawczymi można wykonać badanie za pomocą „kwestionariusza 
z pytaniami badawczymi” (np. PAPI, CAPI, CATI, CAWI, ankieta audytoryjna, inne) oraz „wywiady indywidualne” (IDI, FGI, inne) ?
Odpowiedź:
Zamawiający nie definiuje technik badawczych, to zadanie Wykonawcy. 
Pytanie 9:

Zamawiający w zał. 2 do SIWZ (opis przedmiotu zamówienia) określił, że „Zaproponowane przez Wykonawcę metody i narzędzia będą mogły być zastosowane jedynie po uzyskaniu akceptacji przez Zamawiającego.”, a jednocześnie te metody i narzędzia badawcze są częścią oferty Wykonawcy i podlegają ocenie (w ocenie ofert dokonywanej przez Zamawiającego). 

Czy w/w zapis oznacza, że  Zamawiający w wybranej najkorzystniejszej ofercie Wykonawcy może później (po podpisaniu umowy) nie zgodzić się na przedstawione w ofercie przez Wykonawcę metody i narzędzia badawcze ? 

Wykonawca przygotowując ofertę będzie opracowywał całą metodologię badania (w tym w/w narzędzia, metody badawcze i próby do tych metod i badanych grup) i na następnie dokona odpowiedniej wyceny kosztów realizacji projektu z opracowaną przez siebie metodologia. Późniejszy brak akceptacji metod czy narzędzi (a co za tym idzie również prób) i konieczność zmian spowodowałaby, że Wykonawca musiałby dokonać powtórnej kalkulacji oferty i zmiany jej ceny, ponieważ zaproponowane przez Zamawiającego rozwiązania mogą wpłynąć na konieczność zmiany kalkulacji cenowej oferty Wykonawcy. 

Odpowiedź:
Zamawiający wyjaśnia iż, metoda oraz narzędzia zaproponowane przez Wykonawcę na etapie składania oferty będą co do zasady zaakceptowane i w trakcie realizacji umowy, nie będą podlegać istotnym zmianom. Zamawiający pragnie jednak zachować możliwość wpływania na pewne elementy narzędzi badawczych, takie jak treść pytań zawartych w kwestionariuszu czy stawianych w trakcie wywiadów pogłębionych. Możliwość konsultowania się 
z Wykonawcą na etapie realizacji umowy i czynienia przez Zamawiającego uwag 
do zaproponowanych przez Wykonawcę narzędzi badawczych wydaje się być kluczowa dla osiągnięcia celów stawianych przed badaniem.
Pytanie 10:

Zamawiający w zał. 2 do SIWZ (opis przedmiotu zamówienia) podaje, że oferta musi zawierać propozycję badania zawierającą m.in. „plan pracy (…) oraz szczegółowy terminarz przy założeniu, że pytania badawcze zostaną uzgodnione pomiędzy Zamawiającym 
i Wykonawcą nie później niż 20 października.”, natomiast wcześniej, że „proponowany przez Zamawiającego harmonogram prac związanych z wykonaniem badania przy założeniu, że przetarg zostanie rozstrzygnięty do 20 października 2010” i że „uzgodnienie z Zamawiającym końcowej listy pytań badawczych oraz metod (…) – 30 października 2010 r.”. 

Są to więc zapisy niejednoznaczne i wzajemnie sprzeczne. Prosimy o ich wyjaśnienie 
i poprawienie treści SIWZ (zał. 2)

Odpowiedź:
Zamawiający informuje iż, prawidłowy zapis w zał. 2 do SIWZ punkt E, podpunkt 2 brzmi: Plan pracy (harmonogram działań) podzielony na etapy pracy nad kolejnymi fazami badania. Plan musi zawierać wskazanie zadań realizowanych w poszczególnych etapach, wraz z liczbą dni przeznaczonych na ich wykonanie oraz szczegółowy terminarz przy założeniu, że pytania badawcze zostaną uzgodnione pomiędzy Zamawiającym i Wykonawcą nie później niż 30 października. W planie pracy należy uwzględnić terminy oddania roboczych wersji raportów.
Pytanie 11:

Czy Zamawiający przeprowadzi jakieś działania promocyjne lub wspierające w stosunku do uczelni wyższych i grup respondentów, które maja być objęte badaniem ? 

Mamy tu na myśli np. poinformowanie uczelni o realizowanym projekcie z prośbą (poleceniem ?) o wzięcie w nim udziału, wysłanie do uczelnie/władz uczelni tzw. „listów zapowiednich/przewodnich” lub inne działania, które spowodują, że firma realizująca badanie nie spotka się z duża ilością odmów ze strony uczelni (a co za tym idzie brakiem możliwości zrealizowania w uczelni, która odmówiła, badania we wszystkich 7 grupach, które mają być przebadane) ? 

Pytania te stawiamy w kontekście przebadania (np. w grupie „władze uczelni” czy „władze jednostek organizacyjnych uczelni”) znacznej części populacji generalnej (uczelni, których jest zgodne z ilościami podanymi przez Zamawiającego tylko 458 w tym 239 uczestniczący w programie Erasmus), tak aby można było uznać badanie w tej grupie za reprezentatywne. Brak wsparcia i duża liczba odmów może skutkować brakiem takiej możliwości.

Odpowiedź:
Zamawiający wystosuje list do uczelni, w którym poinformuje władze uczelni 
o przeprowadzanym badaniu. 

Pytanie 12:

Zamawiający w zał. 4 do SIWZ (istotne postanowienia umowy) podaje, że „Wykonawca oświadcza, iż przedmiot umowy wykonany zostanie przez osoby, wskazane w wykazie osób stanowiącym załącznik nr 3 do umowy” oraz „Wykonawca nie może powierzyć innej osobie wykonywania zobowiązań wynikających z niniejszej umowy” i "Wykonawca nie może powierzyć wykonania prac będących przedmiotem umowy osobom, które nie spełniają warunków określonych w SIWZ dotyczących posiadania odpowiedniej wiedzy 
i doświadczenia.”

Przez „przedmiot umowy” rozumie się wszystkie działania związane z wykonaniem tego projektu badania i umowy, a więc również m.in. realizację terenową badań poprzez koordynatora, koordynatorów regionalnych oraz ankieterów, wprowadzanie danych poprzez osoby wprowadzające te dane do programów statystycznych, prace statystyczne wykonywane przez statystyków, itd. Osób (i stanowisk pracy) realizujących „przedmiot umowy” będzie wiec znacznie więcej niż wymagana przez Zamawiającego kadra merytoryczna, a zgodnie z w/w zapisami umowy Wykonawca nie mógłby nawet powierzyć realizacji wywiadów ankieterom. Prosimy więc o wyjaśnienia i korektę w zapisach umowy. 

Odpowiedź:
Cytowane zapisy umowy dotyczą osób merytorycznych odpowiedzialnych za badanie a nie osób technicznych tj. takich którymi Wykonawca posługuje się w celu realizacji umowy.
Pytanie 13:

W zał. 4 do SIWZ (istotne postanowienia umowy) Zamawiający określił, że za odstąpienie od umowy z przyczyn zależnych od Wykonawcy przysługuje Zamawiającemu kara umowna w wysokości aż 15% wartości wynagrodzenia, a za każdy dzień opóźnienia w wykonaniu umowy kara w wysokości aż 2% wartości wynagrodzenia za każdy dzień opóźnienia. Brak natomiast zapisu o karze umownej w przypadki odstąpienia od umowy przez Zamawiającego, a w przypadku zwłoki Zamawiającego zapłaty wynagrodzenia Wykonawcy, Wykonawca może domagać się jedynie odsetek ustawowych. Zapisy te są niesymetryczne względem stron umowy. Następuje więc narzucenie przez Zamawiającego nierównego traktowania stron umowy (poprzez wzór umowy, której po złożeniu ofert nie można zmieniać czy negocjować) co jest niezgodne z przepisami Kodeksu Cywilnego. Prosimy zatem o ujednolicenie w umowie zapisów dotyczących kar za rozwiązanie umowy oraz opóźnienia w realizacji 
i płatności.

Odpowiedź:
Zamawiający podtrzymuje wszystkie zapisy  istotnych postanowień umowy zał. 4 do SIWZ. 
Pytanie 14:

W rozdziale VIII pkt. 2.2) SIWZ Zamawiający określił, że potwierdzeniem spełnienia warunku udziału w postępowaniu, odnośnie posiadania odpowiedniego doświadczenia, będzie należyte wykonanie „co najmniej 3 usługi polegające na ewaluacji i/lub analizie i/lub badaniach społecznych o wartości nie mniejszej niż 20 000,00 zł brutto każda, w tym co najmniej 1 usługa odnosząca się do badania dotyczącego szkolnictwa wyższego”

Czy kwota 20 000zł brutto jest prawidłowa i nic chodziło tu np. o kwotę 200 000zł brutto ? (przy tak obszernym przedmiocie zamówienia kwota badania o wartości 20 000zł brutto wydaje się być nieproporcjonalnie niska w stosunku do wartości zamówienia przedstawionego przez Zamawiającego i może skutkować sytuacją, że zostaną złożone oferty podmiotów, które wykonały tylko takie małe badania, a więc będą to podmioty 
z doświadczeniem nie gwarantującym prawidłowości wykonania tego zamówienia.

Odpowiedź:
Zamawiający informuje iż, kwota 20 000 zł brutto podana w rozdziale VIII pkt. 2.2)  SIWZ jest poprawna.
Pytanie 15:

Prosimy o podanie kwoty brutto jaką Zamawiający zamierza przeznaczyć na sfinansowanie tego zamówienia. Uzasadnienie: zgodnie z Ustawą Prawo Zamówień Publicznych Zamawiający może podać wcześniej, niż bezpośrednio przed otwarciem ofert Wykonawcom, taką kwotę, a przedstawiona przez Zamawiającego koncepcja wykonania zamówienia zakłada, że kryterium oceny nie jest tylko cena, ale i inne kryteria. 

Aż 60% wagi oceny ofert stanowić będą kwestie merytoryczne badania, które ma przygotować, a następnie złożyć w ofercie Wykonawca. Tak szczegółowe przygotowanie oferty wymaga dużego nakładu pracy włożonego w przygotowanie oferty bez gwarancji, że będą tego efekty (w postaci projektu do realizacji). Po wtóre Zamawiający dał dużą swobodę Wykonawcy w konstruowaniu merytorycznym badań i oferty i jest wiele możliwości, aby zrobić to prawidłowo merytorycznie i metodologicznie, ale różnymi sposobami, a co za tym idzie o różnej kalkulacji kosztowej. Nie znając kwoty przeznaczonej na tej projekt może okazać się, ze najlepsza merytorycznie oferta i najlepiej w tej kategorii oceniona przez Zamawiającego (np. z największa ilością metod badawczych, najlepszym sposobem doboru próby, najbardziej licznymi próbami badawczymi) zostanie przez Zamawiającego odrzucona, ponieważ koszt tak dużych badań będzie przewyższał znacznie kwotę, która ma Zamawiający lub, że oferty innych Wykonawców (gorsze w kryterium metodologii np. aż o 50%) zwyciężą (bo będą tańsze np. 3x) i w takim wypadku kwestia stosunku kryteriów metodologia/cena spowoduje, że zwycięży znacznie gorsza metodologicznie oferta, ale o niższej cenie.

Podanie kwoty jaką Zamawiający planuje przeznaczyć na sfinansowanie tego zamówienia pozwoli Wykonawcy przygotować bardzo dobrą merytorycznie ofertę w warunkach określonej ceny (chodzi tu np. o wielkości próby, metody czy techniki badawcze).

Odpowiedź:
Zamawiający informuje, że kwota brutto jaka została przeznaczona na badanie zostanie podana na otwarciu ofert.
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